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ВСТУП

Актуальність теми. Випереджувальний характер системи освіти є

надзвичайно важливим чинником конкурентоспроможності випускників вищих

навчальних закладів. Адаптація до міжнародних стандартів та вимог

спонукають навчальні заклади до апробації та впровадження інноваційних

форм, засобів та методик організації навчального процесу.

Сьогодні випускник ВНЗ повинен швидко адаптуватися у соціально-

економічних умовах, отримувати не лише вузькоспеціалізовані, а й

фундаментальні знання, сформовані в єдину світоглядну наукову систему.

Підготовка студентів в умовах використання інформаційно-комунікаційних

технологій (ІКТ) допомагає пристосовуватися до швидкозмінних вимог

підготовки конкурентоздатних фахівців, впроваджувати інноваційні технології

у майбутню діяльність, відповідає стратегічним завданням модернізації

системи освіти.

Сучасним інструментом інноваційного розвитку освіти стає її

інформатизація, яка є базою для розвитку відкритої освіти. Використання

принципів такої освіти дає змогу суттєво розширити потенційний простір

навчального середовища, забезпечити формування відкритого освітнього

простору, що доступний для всіх учасників навчально-виховного процесу.

Відкрита освіта характеризується доступністю та вдосконаленням

інформаційно-ресурсного забезпечення методичних систем навчання,

розширенням спектру засобів навчання і педагогічних технологій. Відкрите

навчальне середовище є потенційно необмеженим щодо обсягів ресурсів, що

можуть бути застосовані в навчально-виховному процесі та чисельності

користувачів. Технології відкритої освіти урізноманітнюють процес навчання,

підвищують його ефективність, сприяють формуванню особистості, здатної

швидко набувати нові та застосовувати раніше набуті для знання

нестандартних ситуацій, творчо та глибоко мислити, раціоналізувати

перспективні ідеї та їх реалізацію в майбутній діяльності.
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Поява і широке впровадження мережних технологій відкритих систем

(МТВС) суттєво впливають на навчання майбутніх бакалаврів інформатики.

Проте, існує низка ризиків при використанні МТВС, зокрема захист

персональних даних, порушення авторського права, можливість плагіату,

обмеження морально-етичного і соціального характеру тощо.

Різні аспекти використання інформаційно-комунікаційних технологій у

навчально-виховному процесі представлено у публікаціях В. Ю. Бикова [14],

М. І. Жалдака [86], Т. І. Коваль [112], О. В. Алексєєва [2],

А. М. Коломієць [127], Н. В. Морзе [164], В. В. Олійника [176],

В. В. Осадчого [179], Л. Ф. Панченко [182], О. Г. Колгатіна [123],

Ю. В. Триуса [228], С. А. Ракова [199], Ю. С. Рамського [202],

С. О. Семерікова [206], О. М. Спіріна [218], В. М. Кухаренка [144] та ін.

Проблеми підготовки майбутніх вчителів інформатики досліджено у роботах

М. І. Жалдака [87], Н. В. Морзе [166], О. М. Спіріна [221], В. П. Олексюка [173]

та інших.

Значний внесок у дослідження проблеми використання мережних

технологій відкритих систем зроблено В.Ю. Биковим [15], який проаналізував

особливості, принципи та технології відкритої освіти. Аспекти формування

відкритого освітньо-наукового простору та використання технологій відкритої

освіти для навчальних цілей висвітлено у працях зарубіжних і вітчизняних

учених: М. П. Лещенко, А. В. Яцишин [147], О. В. Овчарук [171],

Л. А. Виноградової [64], О. Є. Висоцької [65], О. А. Захарової [97], С. І. Здіорук,

А. Ю. Іщенка, М. М. Карпенка [236], І. А. Колеснікової [126], М. В. Храмової

[237], Ж. М. Чупахіної [242] та ін. М. П. Лещенко, Л. І. Тимчук [149],

В. Н. Ковальчук [114], М. І. Бочарова [22] досліджували морально-етичні

аспекти роботи в інформаційному просторі. Проте, недостатньо

обґрунтованими є особливості використання мережних технологій відкритих

систем у підготовці майбутніх бакалаврів інформатики.

7

Актуальність дослідження зумовлена його спрямованістю на розв’язання

суперечностей між:

 сучасними вимогами до бакалаврів інформатики та реальним рівнем їх

підготовки, зокрема щодо використання мережних технологій відкритих

систем;

 доцільністю використання мережних технологій відкритих систем у

навчанні майбутніх бакалаврів інформатики та відсутністю науково

обґрунтованих методик їх застосування;

 необхідністю формування компетентності щодо використання мережних

технологій відкритих систем для майбутніх бакалаврів інформатики та

відсутністю ефективних моделей їх реалізації.

Проблемою дослідження є наукове обґрунтування та впровадження

методики використання мережних технологій відкритих систем у навчанні

майбутніх бакалаврів інформатики. Актуальність дослідження, недостатня

розробленість означеної проблеми та необхідність розв’язання окреслених

суперечностей зумовили вибір теми дисертаційної роботи «Використання

мережних технологій відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів

інформатики».

Зв’язок роботи з науковими програмами, темами. Дисертаційна робота

виконана в Інституті інформаційних технологій і засобів навчання НАПН

України у межах НДР «Система психолого-педагогічних вимог до засобів

інформаційно-комунікаційних технологій навчального призначення» (ДР

№ 0112U000281, 2012-2014 рр.), «Методологія формування хмаро

орієнтованого навчально-наукового середовища педагогічного навчального

закладу» ДР № 0115U002231 (2015-2017) та НДР «Дослідження оптимізаційних

задач та обчислювальних методів математичної інформатики» (протокол № 11

від 24.11.2012 р. (2013-2017 рр.), що здійснюється на кафедрі інформатики та

обчислювальної математики Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка, одним із виконавців яких був дисертант.
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Тема дисертації затверджена вченою радою Інституту інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України (протокол № 1 від 27.01.2011) та

узгоджена Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень з

педагогічних та психологічних наук в Україні при НАПН України (протокол

№ 6 від 14.06.2016).

Мета дослідження – розробити методику використання мережних

технологій відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів інформатики.

Досягнення поставленої мети передбачає розв’язання таких задач:

1. Визначити теоретичні засади використання мережних технологій

відкритих систем у ВНЗ, основні поняття дослідження.

2. Побудувати процедурну модель використання мережних технологій

відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів інформатики.

3. Визначити критерії, показники та рівні компетентності бакалаврів

інформатики щодо використання мережних технологій відкритих систем

та розробити модель її формування.

4. Розробити основні компоненти методики використання мережних

технологій відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів інформатики

та експериментально перевірити її ефективність.

5. Укласти рекомендації щодо використання мережних технологій відкритих

систем для професорсько-викладацького складу, адміністрації ВНЗ та

навчально-допоміжного персоналу.

Об’єктом дослідження є процес навчання бакалаврів інформатики у

вищих навчальних закладах.

Предмет дослідження – використання мережних технологій відкритих

систем у навчанні майбутніх бакалаврів інформатики.

Для досягнення мети і реалізації завдань дослідження застосовувався

комплекс методів: аналіз, систематизація, узагальнення психолого-

педагогічної та методичної літератури з проблем відкритої освіти з метою

виявлення актуальних напрямів дослідження; метод конкретизації й
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систематизації теоретичних знань для розробки завдань дослідження; аналіз

педагогічного досвіду щодо впровадження мережних технологій відкритих

систем у вищих навчальних закладах; метод концептуально-порівняльного

аналізу, за допомогою якого змістовно зіставлялися наявні у психолого-

педагогічній літературі теоретичні підходи до визначення й обґрунтування

шляхів впровадження відкритої освіти в Україні; спостереження – для

виявлення особливостей навчання майбутніх бакалаврів інформатики та їх

морально-етичного виховання у відкритому освітньому просторі; анкетування,

самооцінювання – для дослідження особистісних переконань студентів,

професорсько-викладацького складу, адміністрації ВНЗ та навчально-

допоміжного персоналу щодо використання мережних технологій відкритих

систем та щодо адекватного сприйняття й оцінки інформації, ідентифікації

загроз на основі морально-етичних і культурних цінностей; методи

математичної статистики для опрацювання результатів педагогічного

експерименту.

Наукова новизна та теоретичне значення:

вперше: обґрунтовано та розроблено процедурну модель використання

мережних технологій відкритих систем та модель формування компетентності

бакалаврів інформатики щодо використання мережних технологій відкритих

систем;

уточнено: етапи впровадження відкритої освіти в Україні, відповідно до


[…]


діаграм.

 Табличний процесор Excel. Організація розгалужень та ітерацій. Метод добирання

параметра. Задача «розв’язування нелінійного рівняння».

 Табличний процесор Excel. Поняття про базу даних. Сортування, консолідація та

фільтрація даних. Робота з формами.

 Табличний процесор Excel. Зведені таблиці.

 Створення презентацій засобами PowerPoint. Можливості програми.

 Створення презентацій засобами PowerPoint. Створення тестів засобами електронних

презентацій.

 Створення студентського проекту на тему «Обережно, Інтернет!!!»

Орієнтовний перелік тем практичних занять

 Інформатизація освітньої політики як підґрунтя для впровадження технологій

відкритої освіти (у формі вступного заняття з доповідями студентів про походження

терміну «відкрита освіта» та його похідних, проведення анкетування студентів щодо

ознайомлення з поняттям «мережні технології відкритих систем» та їх інструментами)

 Технології підтримки взаємозв’язку (на прикладі Google Calendar)

 Технології автоматизації досліджень і розробок (на прикладі Google Drive)

 Освітні інформаційні мережі (на прикладі Wolfram|Alpha)

 Електронні бібліотеки (на прикладі електронної бібліотеки НАПН України)

 Технології дистанційного навчання (на прикладі Moodle)

 Електронні соціальні мережі (на прикладі Facebook)

 Наукові інформаційні мережі (на прикладі Wikipedia)

Орієнтовний перелік тем для самостійного опрацювання

 Браузери (на прикладі Internet Explorer, Mozilla Firefox, Opera, Google Chrome)

 Пошукові сервіси (на прикладі Google, Yahoo, MSN, Yandex)

 Онлайн-перекладачі (на прикладі Translate.ru, ImTranslator, Reverso, WorldLingo, InterTran,

Ectaco, Google Translate)

 Геоінформаційні сервіси (на прикладі Google Maps, Яндекс.Карти, Карти «Мета», Mapia)

 Сервіси для розміщення відеофайлів (на прикладі YouTube)

 Технології автоматизації досліджень і розробок (на прикладі Google Форма)

 Педагогічні програмні засоби (на прикладі електронного підручника)

 Засоби Інтернет-телефонії (на прикладі Skype)

 Кодекс безпечного використання МТВС
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4. Критерії успішності навчання

та засоби діагностики успішності навчання

Оцінювання досягнутих успіхів за семестр проводиться в системі оцінювання

університету. Формою контролю з навчальної дисципліни «Організаційна інформатика» є

екзамен.

Види атестації з навчальної дисципліни:

– контрольні роботи,

– виконання лабораторних робіт,

– виконання практичних робіт,

– виконання завдань, що виносяться на самостійне опрацювання;

– усні відповіді;

– письмово-усний екзамен.
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5. Лещенко М. П. Відкрита освіта в категоріальному полі вітчизняних та зарубіжних
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технологічного підтримування навчально-пізнавальної діяльності [Електронний ресурс] /

О. М. Спірін, В. М. Дем’яненко, Ю. Г. Запорожченко, М. П. Шишкіна, В. Б. Дем’яненко,//
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Додаток Л

Робоча програма «Організаційна інформатика»
ДРОГОБИЦЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ імені ІВАНА ФРАНКА

Кафедра інформатики та обчислювальної математики

ЗАТВЕРДЖЕНО

на засіданні кафедри

«30» січня 2015 р. Протокол №1

Т.в.о.завідувача кафедри

________

Сікора О.В.

РОБОЧА НАВЧАЛЬНА ПРОГРАМА

дисципліни за вибором ВНЗ

«Організаційна інформатика»

для напряму підготовки 6.040203 "Інформатика*"

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

Інститут фізики, математики, економіки та інноваційних технологій курс перший

2014 / 2015 навчальний рік семестр 2
Робоча програма складена на основі програми навчальної дисципліни “Організаційна інформатика”, затвердженої Вченою радою ДДПУ

імені Івана Франка (протокол №8 від 22.05.2014 р.).

Робочу програму склала канд. пед. наук, доц. Козак Т.М., викл. Вдовичин Т.Я.

Дані про вивчення дисципліни:

Форма навчання курс семестр
лекції

(год)

практ.

(год)

лабор.

(год)

всього ауд.

занять (год)

сам. робота

(год)

всього (год) /

кредитів ECTS

заліки

(семестри)

екзамени

(семестри)

денна 1 2 17 17 17 51 39 90 / 3 – 2

Кількість годин у семестрі: Передекзаменаційних консультацій - 2

лекційних – 17 Семестрових консультації - 0

практичних – 17

лабораторних – 17 Кількість кредитів – 3

самостійної роботи – 39

Разом – 90 Форма підсумкового контролю – екзамен
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 Семестр 2

Навчальний рік 2014-2015

ВСТУП ТА РОЗПОДІЛ ГОДИН З ДИСЦИПЛІНИ ЗА ВИДАМИ НАВЧАЛЬНОЇ РОБОТИ

Місце у структурно-логічній схемі:

викладається незалежно від інших дисциплін

Мова викладання : державна

№ з/п Назва розділу, теми, змістового модуля
Всього

годин

З них
Примітка

лекцій практичних лабораторних сам. робота

РОЗДІЛ 1. ІКТ в сучасному світі. Можливості та

ризики відкритої освіти
42 8 8 7 19

РОЗДІЛ 2. Використання мережних технологій

відкритих систем у процесі навчання
48 9 9 10 20

Всього 90 17 17 17 39
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ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН ЛЕКЦІЙ
№

п
.п

.

Розділи курсу і теми лекцій.

Основні питання лекцій

Кількість

годин

Календарні

терміни

Питання, що виносяться на

самостійне опрацювання
