У спеціалізовану вчену раду Д 26.459.01
в Інституті інформаційних технологій
і засобів навчання НАПН України

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Вдовичин Тетяни Ярославівни
«Використання мережних технологій відкритих систем у навчанні майбутніх
бакалаврів інформатики»,

що подана до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

Актуальність дослідження. Розвиток сучасної відкритої освіти невід’ємно пов’язаний із застосуванням інформаційно-комунікаційних технологій, створенням інформаційно-комунікаційного навчального середовища. Робота в цьому напрямку потребує від викладача професійного володіння ІКТ-інструментарієм, досвіду застосування хмарних технологій. На сьогодні спеціальна підготовка фахівців у галузі інформаційних технологій в освіті для загальноосвітніх навчальних закладів не здійснюється, тому саме вчитель інформатики стає тією людиною, яка визначає рівень залучення педагогічного колективу школи до застосування елементів відкритої освіти в їх професійній діяльності. Слід констатувати, що використання мережних технологій відкритих систем саме в навчанні бакалаврів інформатики є надзвичайно актуальним, дає можливість не тільки вдосконалити навчальний процес, але сформувати в студентів спеціальні компетентності щодо застосування означених технологій у майбутньої професійній діяльності. Існує суперечність між важливістю впровадження мережних технологій відкритих систем у шкільну практику і недостатнім теоретико-методичним обґрунтуванням їх застосування в процесі підготовки майбутнього вчителя інформатики, що й визначає актуальність теми дисертаційної роботи Т. Я. Вдовичин.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і наукова новизна. Аналіз